证券代码：000158    证券简称：常山北明   公告编号：2018-003

石家庄常山北明科技股份有限公司

关于全资子公司北明软件与腾讯云签订框架合作协议的

补充公告暨股票复牌公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重大风险提示：

1、在线矛盾纠纷多元化解平台（简称 ODR 平台）目前仅在杭州地区上线运

行，尚需不断开发完善，ODR 平台的运营模式、盈利状况及推广程度等存在不确

定性。

2、北明软件与腾讯云签署的《框架合作协议书》为意向性的合作框架协议，

属于双方合作意愿和基本原则的初步框架性、意向性约定，双方在合作模式及

时间进度方面尚存在不确定性，能否就合作事项签署实质性协议尚存在风险。

3、ODR 平台目前还未进行收费，尚未形成收入，对公司 2018 年度业绩的影

响具有不确定性。

4、公司股票将于 2018 年 1 月 11 日（星期四）开市起复牌。

石家庄常山北明科技股份有限公司全资子公司北明软件有限公

司（以下简称“北明软件”）与腾讯云计算（北京）有限责任公司（以

下简称“腾讯云”）于 2018 年 1 月 9 日签署了《框架合作协议书》。

公司于 2018 年 1 月 10 日在指定媒体披露了《关于全资子公司北明软

件与腾讯云签订框架合作协议的公告》（公告编号：2018-001）和《关

于全资子公司北明软件与腾讯云签订框架合作协议的风险提示公告》

（2018-002）。由于该事项存在未能详细披露的情况，经公司申请，

公司股票于 2018 年 1 月 10 日早开市时起停牌，经公司核实，现就相

关事项补充披露如下：

一、在线矛盾纠纷多元化解平台介绍

在线矛盾纠纷多元化解平台（以下简称“ODR 平台”）主要涵盖“咨

询服务”、“评估服务”、“调解服务”、“仲裁服务”、“诉讼服务”五大

功能。ODR 平台不仅将线下的纠纷服务模式搬到线上，而且还可以在

法律咨询、评估的基础上进行在线调解、在线仲裁、在线诉讼，使诉

讼纠纷不断被过滤和分流，将纠纷进行先行化解，减少进入诉讼程序

的案件。

ODR 平台由北明软件负责技术开发，是中央社会治安综合治理委

员会赋予浙江省的创新项目试点，2017 年 3 月在杭州西湖区上线试

运行，2017 年 12 月在杭州市全市上线，现正在浙江全省推广。ODR

平台目前共有 9907 名调解员，1442 名咨询师，12 家仲裁机构和 104

家法院，共同为用户提供专业法律服务。截止目前，ODR 平台注册用

户已近 3 万人。

ODR 平台前期的研发和部署由政府提供部分研发费用，2017 年政

府已支付 182 万元用于杭州西湖区的研发及试点工作。截止目前，ODR

平台前期研发投入约 800 万，未来研发及推广费用尚无法估计。未来

平台的运营收入将包括但不限于从仲裁机构，律师调解等收费服务的

机构中分成，及其他各类收费服务。目前还未进行收费，未形成收入。

因 ODR 平台目前仅在杭州地区上线运行，尚需不断开发完善，ODR

平台的运营模式、盈利状况及推广程度等存在不确定性。

二、与腾讯云合作情况

北明软件与腾讯云将在“在线矛盾纠纷多元化解平台”研发，推

广，部署，营销及运营等各方面进行全面合作。因目前仅处于筹划阶

段，双方合作模式及时间进度方面尚存在不确定性，能否就合作事项

签署实质性协议尚存在风险。

三、对经营业绩的影响

本事项对公司 2018 年度业绩的影响具有不确定性。

四、公司股票复牌说明

根据《深圳证券交易所股票上市规则》等相关规定，经公司申请，

公司股票将于 2018 年 1 月 11 日（星期四）开市起复牌。

公司指定的信息披露媒体为《证券时报》、《中国证券报》和巨潮

资讯网（https://www.cninfo.com.cn），公司所有信息均以在上述指

定媒体刊登的信息为准，敬请广大投资者注意风险。

                  石家庄常山北明科技股份有限公司董事会

                            2018年 1 月 11 日